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已表態參與雄安央企名單
1. 中核集團

2. 中國航天科技集團

3. 中國航天科工

4. 中船重工

5. 中國電科

6. 中國石油

7. 中國石化

8. 中國大唐

9. 中國華電

10. 神華集團

11. 中國聯通

12. 中國電子

13. 國機集團

14. 中國建築

15. 國投集團

16. 中糧集團

17. 招商局

18. 中國中冶（中國五礦）

19. 中國中鐵

20. 中國鐵建

21. 中國交建

22. 新興際華集團

23. 中國能建

24. 中國國電

25. 東方航空

26. 中海油

27. 中國節能

28. 南方電網

29. 中廣核集團

30. 中國三峽集團

31. 中國鋁業

記者 凱雷、馬琳 整理
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逾30央企爭當雄安“排頭兵”
中核招商局等響應部署 9家已設領導小組

香港文匯報訊（記者 凱雷、馬琳 北京報道）中共中央日前決定設立河北雄安新

區，據國資委官方微博“國資小新”統計，國務院國資委監管的102家央企中，已有

中船重工、中核集團、航天科技、招商局、國家開發投資公司等超30家大型央企紛

紛表態響應和部署，要做雄安新區建設的“排頭兵”，其中至少9家已宣佈將成立對

接雄安新區建設的領導小組。

目前，各大央企圍繞新區建設的重點任務，正開
展前瞻性研究和推進相關工作，結合自身業務

特色，制定不同的發展策略。

產業進入或參與建設
綜合分析，央企參與雄安新區建設主要有三種方
式：一是產業進入，這將是央企響應新區建設號召
的重要形式，其中部分企業已在河北省乃至雄安新
區有投資項目或者產業佈局，這些也成為其參與新
區建設的先發優勢；二是參與建設，圍繞新區建
設重點任務，結合自身業務特徵參與其中；三是
發揮自身優勢，提供服務支撐。
本報留意到，首個發聲響應中央戰略的中船重工
已明確聯合民營企業將相關核心產業落地雄安新
區；另外，招商局等多個央企也表態，將通過搭建
跨境內外的大型融資平台，帶動境內外社會資本投
入雄安建設。

駐港央企集聚社會資本
有分析指出，未來數年，雄安新區的基建項目投
資規模將達幾千億甚至萬億規模。如此龐大的建設
規模，很難完全依靠行政手段完成資金籌措，必須
充分利用金融市場和工具，借助市場化的方式吸引
社會資金參與。
結合自身特點，大型駐港央企招商局集團就明確表

示，將積極發揮產融結合優勢，綜合運用銀行貸款、債
券發行、上市融資、政府和社會資本合作（PPP）、證券
化、私募產業基金等方式，為雄安新區建設發展提供
有力的金融支持。此外，國家開發投資公司指出，將發
揮基金業務的既有優勢，積極引導社會資本投資於新
區建設。中國航天科技集團亦明確，將充分利用好
軍民融合產業發展基金，積極引導社會資本投入新
區建設，大力推進軍民融合和供給側結構性改革，
拓寬企業發展空間。

中船重工帶動民企遷入
而作為首個發聲響應中央戰略的中船重工目前已

有決策行動，帶動民企將重大產業項目落戶雄安新
區。據悉，在中船重工6日的黨組會中，研究通過
推進軍民融合、混合所有、與某私營軍工企業共同
出資設立中船重工智能船艇飛機有限公司，並將產
業落戶河北海洋裝備科技產業園。

發改委：央企自主決策
在央企相繼發聲爭做雄安建設“排頭兵”的同
時，各大央企集體搬遷至雄安的傳言也不絕於耳。
對此，國家發展和改革委員會副主任兼國家統計局
局長寧吉喆近日在接受媒體訪問時表示，央企搬遷
至雄安新區的謠言不能信，部分央企表態將搬至雄
安新區屬企業自主行為，未來還要做相關規劃。

日前，莊子建設
集團（保定）有限

公司總裁肖鎖柱從位於河北保定的集團總部
趕回雄安新區，他要在故鄉容城接待深圳第
一路演公司的技術團隊。因為地處城南的總
部新樓正在裝修，所以他與客人的談判就在
集團的一間子公司的會議室裡進行。
莊子建設集團2000年於保定國家高新區註
冊，法人代表莊彥青和總裁肖鎖柱都是雄安

新區容城縣同鄉，公司主營業務包括環境工
程設計、水利水電、市政工程施工、廢水廢
氣治理等多個領域。集團目前有 10個分
（子）公司，北京2家、保定6家、容城2
家，公司業務覆蓋十餘個省份。肖鎖柱說：
“三年前，京津冀協同發展上升為重大國家
戰略，河北每天都有振興人心的消息傳出。
在雄安新區消息公佈前，坊間流傳多個版
本，一說設立白洋淀市，一說設立容安新

區。人們較為一致的說法是，級別為地市
級，劃歸北京管轄，相當北京新增一個
區。”儘管各種說法都無正譜，集團還是決
定增設華北大區，總部放在容城。春節前，
集團在容城租下4,500平方米的寫字樓。

新辦公樓由中型變大型
雄安新區消息公佈後，集團果斷決定把總

部遷回雄安，而且重新調整華北大區辦公樓

裝修方案，增加百餘人工位，會議室由中型
變大型。集團主要領導重新分工，董事長莊
彥青坐鎮雄安，總裁肖鎖柱坐鎮保定，工作
重心開始向雄安轉移。
“公司在北京三板掛牌的股票，清明節前

收市價為4塊多每股，受雄安新區利好刺
激，節後開盤天天漲停，上周收市價接近7
元人民幣。” 肖鎖柱說，“本次將增發
5,000萬新股，募集目標為1個億，主要用於
招募人才、增加設備、拓展國內和國際兩個
市場。” ■記者顧大鵬容城報道

總部喜歸老家 佈局“一帶一路”


